
PROJEKTU IZVĒRTĒŠANA
PIEREDZE UN IETEIKUMI

Arnis Dzalbs

Uzņēmumu energoefektivitātes eksperts

Arnis.Dzalbs@altum.lv

26317417



KAD UN KO ALTUM PĀRBAUDĪS?

1. ATLASES PIETEIKUMS:

i. vai atbalstāma nozare / darbības

ii. vai nav maksātnespējas pazīmju

iii. vai pieteiktie rādītāji atbilst specifiskajiem kritērijiem

iv. vai pieteikums iesniegts laikā un tam ir vismaz vidēja gatavība

VISOS PROJEKTA POSMOS

2.  AIZDEVUMA PIETEIKUMS:

i. izslēgšanas kritēriji

ii. vai pieteiktie rādītāji ir sasniedzami - padziļināta tehniskās dokumentācijas izvērtēšana

iii. izmaksu attiecināmības izvērtējums – var tikt koriģētas gan attiecināmās izmaksas, gan kapitāla atlaide

iv. projekta uzsākšanas un pabeigšanas termiņi

v. pieteicēja kredītspēja, projekta ekonomiskā dzīvotspēja, pietiekams līdzfinansējums, nodrošinājums

vi. vai nav identificēti citi riski

3. KAPITĀLA ATLAIDES PIEMĒROŠANA:

i. Projekta faktiskās izmaksas, to attiecināmība

ii. Faktiski sasniegtie rādītāji

iii. Līguma nosacījumu izpilde: precīzā uzskaite, DNSH, vizuālā identitāte, citas prasības

SAGATAVOŠ
ANĀS

PIETEIKUMS 
AIZDEVUMAM
/ GARANTIJAI

KAPITĀLA 
ATLAIDES 

PIEMĒROŠANA

PROJEKTA 
ĪSTENOŠANA

PIETEIKUMS 
ATLASEI



PIETEIKUMU KVALITĀTES UN ATBILSTĪBAS 
PĀRBAUDES

▬ Rezultāti tiks vērtēti gan pie aizdevuma piešķiršanas, gan pie kapitāla atlaides 

piemērošanas. Pieteikumu un aprēķinu pārbaudi veic gan ALTUM, gan ārēji speciālisti.

▬ ALTUM ir daudzu gadu pieredze darbā ar energoefektivitāti. Projekti ar neadekvātiem 

parametriem, pieņēmumiem vai rādītājiem izceļas uz pārējo fona

▬ Programmas gaitā esam konstatējuši:

• dokumentu viltojumus

• apzinātu datu sagrozīšanu

• neatbilstību aprēķinu metodēm, ko regulē:

MK not. Nr.487 «Uzņēmumu energoaudita noteikumi» 

MK not. Nr.222 «Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas 

noteikumi»

▬ Apzinātas datu sagrozīšanas gadījumā pieteikums tiek noraidīts



PROJEKTA RĀDĪTĀJI - PRIMĀRĀ ENERĢIJA
Energoefektivitātes projekti tiek vērtēti pēc kopējā primārās enerģijas ietaupījuma – tas ir 

tiešās enerģijas ietaupījums, kam piemērots pārejas koeficients - primārās enerģijas faktors

MK not. 594, 1. piel. MK not. 222, 6. piel.

Kopējo primārās enerģijas ietaupījumu programmas ietvaros nosaka:

• energoefektivitātes pasākumiem ēkās - saskaņā ar ēkas pagaidu energosertifikātu

• energoefektivitātes pasākumiem iekārtās un procesos – saskaņā ar energoaudita ziņojumu 

konkrētā ražošanas procesa vai posma ietvaros



PROJEKTA RĀDĪTĀJI - CO2 EMISIJAS
AER (atjaunojamo energoresursu) projektos jānosaka siltumnīcefekta gāzu emisiju 

ietaupījums, izteikts CO2 ekvivalentā

MK not. 594, 1. piel. MK not. 222, 6. piel.

Saules elektrostacijām siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu tCO2/gadā aprēķina, balstoties uz saules 

elektrostacijas uzstādītāja veiktu aprēķinu (ražības simulāciju) par prognozēto sistēmas ražību gadā, attiecīgajam 
elektroenerģijas daudzumam piemērojot CO2 emisijas faktoru saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 8. aprīļa 

noteikumu Nr. 222 "Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi" 6.pielikumā 

noteikto vērtību.

Apkures risinājumiem un citiem AER projektiem aprēķinu veic energoauditors.



80% PAŠPATĒRIŅA KRITĒRIJS AER

(..)vismaz 80 % no saražotās enerģijas tiek 

izmantoti komersanta pašpatēriņam gada 

griezumā attiecīgajā sistēmas pieslēgumā 

vai visos komersanta objektos kopā, ja 

komersants ir neto norēķinu sistēmas 

dalībnieks.(…)

Piemērs

Attiecīgajā sistēmas pieslēgumā uzņēmums gada griezumā patērē 100 MWh elektroenerģijas.

Pieļaujamā saules paneļu sistēmas aprēķina ražība ir 100 MWh / 0.8 = 125 MWh gadā.

Neto norēķina gadījumā šo formulu attiecina uz uzņēmuma kopējo elektroenerģijas patēriņu.

Att. no sadalestikls.lv



SES RAŽĪBAS SIMULĀCIJA
Pilnīga un pārbaudāma informācija:

1. Objekta adrese, ģeogrāfiskās koordinātas

2. Saules paneļu ražotājs, modelis, jauda, skaits

3. Invertoru ražotājs, modelis, jauda, skaits

4. Saules paneļu kopējā jauda

5. Invertoru kopējā jauda

6. Saules paneļu vidējais ģenerētais enerģijas 

daudzums gadā ņemot vērā degradāciju

7. Saules paneļu novietojums pret debespusēm

8. Saules paneļu vērsums

9. Saules paneļu noēnojuma koeficients

SIMULĀCIJĀ CO2 IETAUPĪJUMS 

VAR ATŠĶIRTIES. 

PROGRAMMAS RĀDĪTĀJU 

IZPILDE TIKS VĒRTĒTA SASKAŅĀ 

AR PEIA APRĒĶINĀTO.



ELEKTROENERĢIJAS UZKRĀŠANAS RISINĀJUMI
MK noteikumu Nr. 594 65.8.p:

"65.8.saražotās enerģijas akumulēšanas vai uzglabāšanas iekārtu iegāde un uzstādīšana, ja enerģijas 

akumulēšanas vai uzglabāšanas iekārtas kombinē kopā ar atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

iegādi un uzstādīšanu vai ja akumulēšanas vai uzglabāšanas iekārtas savieno jau ar esošo atjaunīgo 

energoresursu ražošanas iekārtu. Akumulēšanas aprīkojums vismaz 75 % no gada griezumā 

akumulētās enerģijas akumulē no tieši pieslēgtas atjaunīgās enerģijas ražošanas iekārtas."

Kā tiks vērtēta 75% kritērija izpilde?

• atlases pieteikumā – pieteicēja apliecinājums

• pēc projekta pabeigšanas – pārskats par 12 mēnešos faktiski uzkrāto enerģiju



PRECĪZĀ UZSKAITE
PĒC PROJEKTA ĪSTENOŠANAS JĀVEIC PRECĪZA SARAŽOTĀ UN PATĒRĒTĀ 
SILTUMENERĢIJAS UN ELEKTROENERĢIJAS APJOMA DATU UZSKAITE

SARAŽO 

ELEKTROENERĢIJU

PATĒRĒ

ELEKTROENERĢIJU

SILTUMENERĢIJU

PATĒRĒ

ELEKTROENERĢIJU

SILTUMENERĢIJU

SARAŽO 

SILTUMENERĢIJU

JĀUZSKAITA SARAŽOTIE UN PATĒRĒTIE APJOMI

JĀUZSKAITA TĀ ENERĢIJA, KAS RAKSTURO PROJEKTA SASNIEDZAMOS RĀDĪTĀJUS 



NENODARI BŪTISKU KAITĒJUMU PRINCIPS
• Īstenojot energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju ieviešanu vai elektroauto iegādi atbilstoši šo noteikumu nosacījumiem, 

komersants nodrošina principa "nenodari būtisku kaitējumu" ievērošanu

DNSH (nenodarīt būtisku kaitējumu) veidlapa:

- universāla 

- viena forma visiem investīciju virzieniem

- jāatbild uz visiem jautājumiem

- elektroniski jāparaksta

• DNSH ietver apliecinājumu projekta atbilstībai LBN 223 un 200, kas attiecas uz ēku lietus 

ūdens un kanalizācijas risinājumiem.

• Ja projekta ietvaros tiek paaugstināta ēku energoefektivitāte, pie aizdevuma pieteikuma 

jāiesniedz sava būvspeciālista apliecinājums atbilstībai minētajiem LBN.



ENERGOAUDITU PĀRSKATA (EAP) NEPILNĪBAS

- Nepilnīgi energoaudita pārskati:

- Nav pievienoti mērījumu protokoli (iekārtām un apkures kaltiem)

- Nav pievienoti iekārtu apsekošanas akti

- Nav sniegti vēsturiskie energoresursu patēriņa dati

- EAP formālās nepilnības:

- Tabulas bez nosaukumiem 

- Pieņēmumi bez skaidrojumiem par iekārtu darba laikiem un cikliem

- Nesakrīt patēriņa rādītāji viena EAP ietvaros

- Ēku energosertifikāti neatbilst MK noteikumiem

Nepilnīgs EAP rada papildus laika patēriņu, lai novērstu nepilnības, un rada risku projekta 
pieteikuma noraidīšanai



BŪTISKI PĀRBAUDĪT PIRMS PIETEIKUMA 
IESNIEGŠANAS

• Pieteikuma atbilstība Nolikumam un Nolikuma 1. pielikumam

• Pieteicēja darbības nozare un projekta īstenošanas nozare

• Ēku atbilstība – tikai nedzīvojamās ēkas

• Izmaksu samērīgums un pamatotība, piemēram:

• pieslēguma atļautā jauda 100 kW, pieteikumā invertori ar 120 kW jaudu

• uzstādāmā biomasas katla pamata laukums 16 kvm, tāmē grīdas betonēšana 150 kvm

• Pieteikumā / PEIA uzrādītie rādītāji - vai precīzi atbilst /nepārsniedz SES simulācijas / 

energoaudita / ēkas pagaidu energosertifikāta rādītājus

• Korektas mērvienības – MWh vai kWh, tūkst.EUR vai EUR

• Nesakritības pieteikuma, tāmju un piedāvājumu apjomos

• Atlases pieteikuma iesniegšanas termiņš

• Pieteicēja pārstāvības tiesības, tās apliecinoši dokumenti



Arnis Dzalbs

Uzņēmumu energoefektivitātes eksperts

Arnis.Dzalbs@altum.lv

26317417


	Default Section
	Slide 25: Projektu izvērtēšana PIEREDZE UN IETEIKUMI
	Slide 26: Kad un ko altum pārbaudīs?
	Slide 27: pieteikumu kvalitātes un atbilstības pārbaudes
	Slide 28: Projekta rādītāji - PRIMĀRĀ ENERĢIJA
	Slide 29: Projekta rādītāji - CO2 emisijas
	Slide 30: 80% pašpatēriņa kritērijs AER
	Slide 31: SES ražības simulācija
	Slide 32: Elektroenerģijas uzkrāšanas risinājumi
	Slide 33: Precīzā uzskaite
	Slide 34: Nenodari būtisku kaitējumu princips
	Slide 35: energoauditu pārskata (EAP) nepilnības
	Slide 36: Būtiski pārbaudīt pirms pieteikuma iesniegšanas
	Slide 37


